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Vážení spoluobčané,
přestože červenec patří prázdninám 
a děti s vysvědčením v ruce spěchají 
za radostmi léta, pro město prázdniny 
neplatí. S koncem školního roku skon-
čila v naší základní škole paní ředi-
telka Drahomíra Raveane. Chtěl bych 
jí na tomto místě poděkovat za práci, 
kterou pro školu vykonala. Věřím, že 
se k mému poděkování připojí řada 
rodičů současných žáků i žáků, kteří 
školní docházku ukončili v době jejího 
ředitelování, a to i přes mnoho kri-
tických hlasů, které vůči vedení školy 
v poslední době zazněly.

Konec jedné etapy zároveň zna-
mená začátek další. Rada města 
podnikla bezodkladné kroky pro 
zajištění nového vedení, které se ujme 
řízení školy. Po překlenovací období 
je jmenován dočasným ředitelem pan 
Bahenský. Řádné jmenování nového 
ředitele vzejde z konkurzního řízení, 
které město vyhlásilo 30. června. Bližší 
informace o konkurzu najdete uvnitř 
tohoto vydání. Přál bych učitelům, 
žákům a rodičům, aby z konkurzu 
vzešel silný ředitel, kterému se podaří 
odstranit prokletí „špatné pověsti ško-
ly“, o kterém se v Libčicích šušká snad 
už od nepaměti.   

Ale zpátky k prázdninám. Věřím, 
že k rozjezdu prázdninové nálady na 
plné obrátky přispěje i městem pořá-
daný zábavný víkend pro děti v areálu 
fotbalového hřiště v Letkách, kde se 
doufám budete dobře bavit. Uvnitř no-
vin najdete i několik tipů, jak prázdni-

nové dny trávit. Na své si přijdou malí 
i velcí. Sportovci, turisté i ti, kteří tráví 
raději čas doma na zahradě nebo chtě-
jí relaxovat u filmového plátna pod 
širým nebem. Věřím, že počasí bude 
těmto aktivitám nakloněno o něco 
více než pořadatelům třetího ročníku 
traktoriády.  n

Přeji pohodové prázdniny všem.

Vít Penížek, místostarosta

Velkoobjemové kontejnery
SOBOTA 8. 8. 8.00–12.00
n   Ke Studánkám
n   Pod Saharou u č. p. 705
n   Kralupská
n   Tržní / Nerudova
n   Letecké náměstí

Termíny svozu bioodpadu 
v červenci a srpnu 2020
PONDĚLÍ 13. 7., 27. 7., 10. 8.
Hnědé popelnice se vyvážejí vždy 
lichý týden. 

Prosíme občany, aby nadále dbali 
bezpečnostních doporučení  

při nakládání s odpady. Děkujeme.

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ
ŘEDITEL/KA ZŠ
Město Libčice nad Vltavou vyhlašuje 
konkurzní řízení na pozici ředitel/ka 
základní školy. Předpokládaný nástup 
od září 2020, písemnou přihlášku je 
možné podat do 31. 7. do 12.30 ho- 
din. Více informací na úřední desce 
města. 

PEDAGOG AJ, Č, F PRO 2. STUPEŇ 
ASISTENT/KA PEDAGOGA 

Základní škola Libčice nad Vltavou 
hledá nové pracovníky. Nabízíme  
částečný i plný pracovní úvazek, 
odpovídající platové ohodnocení, 
benefity, osobní rozvoj a vzdělání.
Bližší informace získáte: 
T: 608 224 016
E: bahensky@skola.libcice.cz

HOSPODÁŘ/KA

Základní škola Libčice nad Vltavou 
hledá pracovníka na pozici  
hospodář/ka.
Bližší informace získáte: 
T: 608 224 016
E: bahensky@skola.libcice.cz

KLUB SENIORŮ
Činnost klubu je znovu zahájena  
od července 2020.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Z důvodů dovolené bude knihovna 
v termínu od 13. do 16. 7. uzavřena.

kalendář informace

 POZVÁNKA 
Město Libčice nad Vltavou 
vás zve na víkend plný her  
a zábavy pro děti
SOBOTA 4. července
n kouzla žonglování
n turnaj fotbalové šipky
n  diskotéka a módní přehlídka 

triček

NEDĚLE 5. července
n dobrodružství v pohádkové říši
n divadlo Jak si včelky medily
n pohádkový kvíz a závody autíček

DOPROVODNÝ PROGRAM
n  odměna za splnění  

soutěžních úkolů 
n  pro děti ZDARMA párek v rohlíku 

a limonáda
n  od 13 do 18 hodin na hřišti  

AFK Libčice 
vstup zdarma 
program na www.libcice.cz

 LÉTO S MALINOU 

relaxační/sportovní/ 
vzdělávací příměstský  
tábor pro děti 6–10 let
17. 8. až 21. 8. od 7 do 17 hodin
cena 2750 Kč/týden, 550 Kč/den
v ceně program, jídlo a pití, výlety

info a přihláška na www.mcmalina.cz.

 LIBČICKÁ PLOVÁRNA 
bazény denně 10–19 hodin 
restaurace 10–22 hodin

vstupné do 3 let zdarma  
do 15 let, důchodci, ZTP 30 Kč/den 
dospělí 60 Kč/den 
T: 732 927 799 
www.libcickaplovarna.cz

Chcete komplexní  
a rychlé informace  
o dění ve městě? 

Stáhněte si aplikaci  
nebo se registrujte na  

libcice.mobilnirozhlas.cz.
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RADA MĚSTA  
27. 5. 

n  Doporučuje ZM schválit celoroční 
hospodaření a závěrečný účet 2019 
včetně zprávy o výsledku přezkoumání 
hospodaření provedeného krajským 
úřadem bez výhrad.

n  Doporučuje ZM schválit účetní zá
věrku města za rok 2019.

n  Doporučuje ZM souhlasit s přijetím 
dotace ve výši 450 tisíc korun na nákup 
automobilu pro Sbor dobrovolných 
hasičů Libčice.

n  Doporučuje ZM schválit rozpočto
vé opatření číslo 2/2020 s celkovými 
výdaji 102.519.500 korun a celkovými 
příjmy 102.519.500 korun.

n  Doporučuje ZM vzít na vědomí čer
pání rozpočtu města za první čtvrtletí 
s celkovými výdaji 9.258.752 korun 
a celkovými příjmy 63.656.179 korun 
včetně zapojení zůstatku roku 2019.

n  Doporučuje ZM jmenovat zástupce 
města na valnou hromadu Vodárny 
Kladno – Mělník, a. s., a valnou hro
madu Svazku měst a obcí VKM, a to 
starostu a místostarostu.

n  Souhlasí s pořadím nabídek na akci 
Zhotovení zahrady ZUŠ a rozhoduje 
o přidělení veřejné zakázky firmě slu
žeb Ing. Jan Švejkovský – JENA za cenu 
1.543.754 korun.

n  Bere na vědomí informaci starosty 
o zadání zakázky Příprava a zhotovení 
stanoviště polopodzemních kontejnerů 
u domu Letecká 518 firmě Miloš Brej
cha za cenu 123.608 korun.

n  Souhlasí s vyplacením odměny 
za první pololetí 2020 ředitelce MŠ 
a současně doporučuje vyplatit odměny 
i dalším pracovníkům a pedagogům.

n  Předává ZM materiál zastupitelů za 
LOS týkající se základní školy a návrh 
na odvolání zástupců města ve školské 
radě.

RADA MĚSTA  
27. 5. 

n  Souhlasí s doporučením výběrové 
komise na pořadí nabídek akce Projekt 
adaptace č. p. 54 pro ZŠ a rozhodu
je o přidělení veřejné zakázky firmě 
Ing. Tomáš Novotný za cenu 728 tisíc 
korun.

n  Rozhodla o přidělení veřejné zakázky 
Projekt inženýrských sítí Hašlerova 
firmě AFRY CZ, s. r. o., za cenu  
751.555 korun.

n  Souhlasí s proplacením příspěvku 
8.500 korun ZŠ z fondu školského roz
voje na úhradu kroužků a s motivač
ním příspěvkem pro dva nové pedago
gy ve výši 27.200 korun.

n  Souhlasí s prodloužením ubytovacích 
a nájemních smluv.

n  Bere na vědomí návrh ředitelky ZŠ 
na vyplacení odměn a rozhodne v zá
vislosti na vyhodnocení splnění úkolů 
ke stabilizaci situace v ZŠ.

n  Souhlasí s žádostí o změnu TJ Sokol 
Libčice na využití dotace ve výši 14 tisíc 
korun na pětidenní příměstský tábor 
a letní soustředění.

n  Souhlasí se zadávací dokumentací 
výběrového řízení na zhotovitele akce 
Rekonstrukce sociálních zařízení ZŠ 
a s obesláním firem – Jiří Kubík, Lib
čice nad Vltavou, Michal Král, Libčice 
nad Vltavou, Josef Pospíšil, Dobříň 
a Jaroslav Dědeček, Olovnice.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA  
10. 6.

n  Schvaluje celoroční hospodaření 
a závěrečný účet 2019 včetně zprávy 
o výsledku přezkoumání hospodaření. 
Dále pověřuje kontrolní výbor kon
trolou, zda nebyla porušena interní 
pravidla při zadávání veřejných zakázek 
na projekty a studie v roce 2019.

n  Schvaluje účetní závěrku města za 
rok 2019. 

n  Souhlasí s přijetím dotace na nákup 
automobilu pro Sbor dobrovolných 
hasičů Libčice.

n  Schvaluje rozpočtové opatření číslo 
2/2020.

n  Bere na vědomí čerpání rozpočtu 
města za první čtvrtletí.

n  Souhlasí s přijetím daru pozemku  
p. č. 809/2 o výměře 5 m2.

n  Souhlasí s prodejem budovy na 
pozemku p. č. 247 v katastru Letky za 
cenu tisíc korun s úhradou nákladů za 
vklad.

n  Bere na vědomí zprávu finančního 
výboru z 8. 4. a 1. 6. 2020

n  Bere na vědomí zprávu kontrolního 
výboru z 1. 4. 2020 a ukládá provést 
kontrolu zadávací dokumentace k pro
jektu zasíťování Hašlerova a rekon
strukce domu č. p. 54.

n  Bere na vědomí zprávu z výboru 
rozvoje města z 28. 2. 2020

n  Bere na vědomí informaci místosta
rosty o dotacích.

n  Deleguje Pavla Bartoše a Víta Penížka 
k zastupování na mimořádných a řád
ných valných hromadách společnosti 
Vodárny Kladno – Mělník, a. s., včetně 
oprávnění činit právní úkony. n red

PROMĚNA PŘEDNÍ ZAHRADY 
PROBĚHNE BĚHEM LÉTA. INVESTICE 
ZA JEDEN A PŮL MILIONU KORUN 
ZÁSADNĚ POZVEDNE TENTO 
VEŘEJNÝ PROSTOR.

Jistě jste již na zahradě před 
Základní uměleckou školou 
zaregistrovali čilý ruch. Za

hradníci se pustili do celkové kultivace 
zahrady – nejprve bylo nutné zbavit se 
plevele, dodat kvalitní zeminu a mohla 
započít výsadba. Cílem sadových úprav 
je vytvoření příjemného prostoru pro 
relaxaci a odpočinek. Kompozice nava
zuje na charakter prvorepublikové vily 
s použitím prvků drobné architektury, 
jako jsou loubí, altány, besídky, dále 
rabatové záhony, stříhané živé ploty 
a umělecká díla. Přístupová cesta bude 
širší a bude lemována dřevěným lou
bím, které se následně rozšíří a vytvoří 
plochu pro posezení s lavičkami. Sezení 
zastřeší pergola s pnoucími rostlina

mi a budou zde umístěny informační 
vitríny. Do stávajícího altánu se umístí 
dvě lavičky a chodník u hlavní branky 
se rozšíří o zpevněnou plochu, kam 
se přesunou stojany na kola. Podél 
chodníků, plotu a kolem pergoly budou 
záhony trvalek, keřů a růží. Průčelí bu

dovy zpestří dvojice magnolií, záhony 
a lavička s výhledem na umělecké dílo.

Smrk pichlavý u vstupu bude proza
tím zachován a doplněn třemi bíle kve
toucími třešněmi. Besídku s houpačkou 
budou lemovat dva javory a budou zde 
umístěny venkovní hudební nástroje 
– zvukohra v dřevěném rámu a den
drofon a další tři nástroje – bubínky, 
barevná zvonkohra a píšťaly pro hru 
rukama budou umístěny mezi stromy. 
Proběhne regenerace trávníků, u ob
služné brány bude plocha pro parková
ní a vjezd tvořený zatravňovací plas
tovou dlažbou. Skladba výsadby bude 
typická pro prvorepublikové zahrady, 
jako jsou šeříky, bobkovišně, kaliny, 
pustoryly, hortenzie a růže. Z trvalek to 
budou šalvěje, levandule, denivky, hos
ty, zvonky, bergénie a pro jarní aspekt 
budou vysázeny cibuloviny. Realizaci 
provádí firma služeb Ing. Jana Švejkov
ského JENA a předpoklad dokončení je 
srpen 2020. n red

Nejdůležitější body  
z jednání města

ZAHRADA ZUŠ

Houpačka a hudební nástroje

FO
TO

: A
R

CH
IV

Práce na zahradě jsou v plném proudu.

Všechna přijatá usnesení zastupitelstva města a rady města,  
zápisy z jednání výborů a komisí jsou dostupná na webu města. 

V březnu se zastavila ekonomika. 
Městu poklesnou příjmy o pěti
nu. Jaký to bude mít dopad? Jak 

velký bude deficit příjmů oproti plánu, 
lze v tuto chvíli velmi těžko odhadnout. 
Propad daňových příjmů se může po
hybovat kolem 20 procent. 

Rozpočet roku 2020 předpokládal 
daňové příjmy 46 milionů korun z roz
počtového určení daní. To je tvořeno 
daní z příjmu právnických a fyzických 
osob a DPH. Daňové příjmy města se 
mohou snížit zhruba o devět milionů 
korun. 

Stát obcím bude tuto ztrátu kom
penzovat jednorázovým příspěvkem na 
obyvatele ve výši 1200 korun, což dělá 
přibližně čtyři miliony korun. Reálně 
dojde k ponížení o pět až šest milionů 
korun a výsledné daňové příjmy letoš

ního roku se budou pohybovat kolem 
40 milionů korun. 

HODNOCENÍ FINANČNÍHO VÝBORU
Důsledky koronavirové krize na rozpo
čet města se zabýval finanční výbor na 
svém červnovém jednání. Již v květnu 
byl patrný propad celkové výše da
ňových příjmů o jeden milion korun. 
Více budeme vědět z údajů za pololetí. 
„Finanční kondice města je přesto 
velmi dobrá, díky střízlivě nastavenému 
rozpočtu, rozumné investiční politice 
a vytvořeným rezervám může město 
s péčí řádného hospodáře a průběžným 
posuzováním vývoje situace pokračo
vat ve většině plánovaných investic,“ 
popisuje nastalou situaci radní a před
sedkyně finančního výboru Zuzana 
Bělohradská. 

ZMĚNY V INVESTICÍCH
I přes relativně dobrou finanční kondici 
navrhuje výbor prověřit potřebnost 
jednotlivých investic a přistoupit ke 
škrtům. 

„V rámci úsporných opatření byla 
zrušena oprava komunikace v ulici 
Pod Hájem, dále dle vývoje příjmů 
zvažujeme odložit vybudování nových 
parkovacích míst před domem v Le
tecké ulici, snížit náklady na zasíťování 
městských pozemků a zrušit provedení 
studie na využití části objektu Ludvík 
ve Hřbitovní ulici,“ popisuje návrh 
úprav rozpočtu radní Zuzana Bělo
hradská. 

V červnu byla zastupitelstvem schvá
lena druhá rozpočtová úprava roku 
2020 a je vyvěšena na úřední desce na 
webu města. n red

ROZPOČET MĚSTA

Ekonomické dopady koronaviru
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ZPRÁVY Z RADNICE

krátce
Oprava kanalizace  
na sídlišti
Proběhlo jednání se zástupci společ-
nosti Vodárny Kladno – Mělník, a. s.,  
k dokončení projektové dokumentace 
opravy na Sahaře. n

Architektonická 
soutěž
Počátkem června proběhlo neformál-
ní setkání zastupitelů, kteří společně 
s městským architektem Jiřím Opo-
čenským diskutovali nad stavebním 
programem soutěže. Architekt Igor 
Kovačevič v roli organizátora před-
stavil soutěžní podmínky a časový 
plán. n

Studie dopravy 
v klidu
V návaznosti na architektonickou 
soutěž a uvažovanou výstavbu spor-
tovní haly město poptalo zhotovení 
studie dopravy v klidu dle usnesení 
zastupitelstva 8/11-2020. Rozsah 
byl rozčleněn na širší a centrální va-
riantu. Začátkem července proběhne 
výběr zhotovitele a zpracování je 
naplánováno na léto. n

Jak tvořit  
obecní zpravodaj
V červnu proběhlo školení pro členy 
komise pro média na téma Jak tvořit 
obecní zpravodaj s lektorkou  
PhDr. Michaelou Černou. Školení se 
zúčastnili i redaktoři z Turska, Úholi-
ček, Velkých Přílep a Holubic. n

Sportoviště Letky
Proběhne kultivace okolního pro-
storu a montáž domku jako zázemí 
pro údržbu a skladování sportovních 
potřeb. n

Sportovní hala
Mezi městem a Sokolem Libčice 
probíhá vyjednávání o majetkopráv-
ním vyrovnání a způsobu financování 
projektu. n

DŘÍVE NEŽ ŠKOLSKÁ RADA 
STAČILA PROJEDNAT NÁVRH 
ŘEŠENÍ SOUČASNÉ SITUACE VE 
ŠKOLE, INFORMOVALA ŘEDITELKA 
ŠKOLY, ŽE NA SVOU FUNKCI 
REZIGNUJE. 

Odchod paní ředitelky Mgr. Dra
homíry Raveane z její funkce 
ke konci školního roku zname

ná jediné, pokusit se přes prázdniny 
obsadit pozici ředitele školy, který se 
ujme vedení školy od nového školního 
roku. Pro jmenování ředitele existují 
jasná pravidla definovaná zákonem. 
Nový ředitel musí být vybrán na základě 
konkurzního řízení. Výběr vhodných 
kandidátů je založen na kvalifikačních 
předpokladech a dále na základě výsled
ku konkurzního řízení, který probí
há před hodnotící komisí. V komisi 
zasednou zástupci zřizovatele, inspektor 
České školní inspekce, zástupce odboru 

školství Středočeského kraje, zástupce 
pedagogického sboru, zástupce rodičů 
ze školské rady a odborníci navržení 
Českou školní inspekcí. Konkurzní ko
mise na základě daných kritérii sestaví 
pořadí kandidátů a následně zřizovateli 
doporučí vhodné kandidáty, kteří nejlé
pe splňují požadavky pro pozici ředitele 
školy. Termíny vyhlášení konkurzu, 
sestavení konkurzní komise a vlastní 
vyhlášení výsledků mají své časové 
limity. Lhůta pro podávání přihlášek je 
jeden měsíc, další dva týdny je třeba po
čítat na obeslání kandidátů splňujících 
podmínky, pak probíhají pohovory před 
hodnotící komisí a vyhodnocení. Dva 
prázdninové měsíce jsou šibeničním ter
mínem, ale věřím, že to zvládneme. Spo
lečně s vedením města uděláme vše pro 
to, aby žáky ve školním roce 2020/2021 
přivítal nový ředitel či ředitelka. n

Vít Penížek, místostarosta

Předně bych chtěl poděkovat obča
nům, kteří porušili mé doporuče
ní v článku zveřejněném minulý 

měsíc a intenzivně bubnovali, tančili, 
obětovali nějaké zvířectvo, což byl jistě 
důsledek, proč začalo období poměrně 
vydatných srážek po dlouhodobém vy
sychání krajiny. Klimatičtí odborníci nás 
sice před počátkem dešťů ujišťovali, že 
pršet nebude, protože voda z atmosféry 
spadla do Atlantiku a do Bangladéše.

Krajina je zelená, obilí, jak se říká, na
lité k prasknutí, i holé skály nad řekou se 
po několika letech zazelenaly, přehrady 
jsou naplněné po okraj, průtoky v tocích 
dosahují úrovně jak při jarním tání. Od
padá každodenní zalévání zahrad, trávu 
sekat mnohdy nestíháme. Ale pozor, 
ještě není vyhráno a sucho zdaleka není 
zažehnáno. Především v naší oblasti 
sucho nadále přetrvává. Jak je  patrné 
z mapy, využitelná vodní kapacita se 
pohybuje mezi 30 až 50 procenty oproti 
jiným oblastem, kde dosahuje až  
90 procent. A nezapomínejme na vyso

ký deficit srážek za posledních  
24 měsíců. Vyrovnat značný deficit 
úbytku spodních vod a nasycenosti 
půdy v nižších vrstvách se nám sice 
nepodařilo, ale přesto byly dosavadní 
opakující se srážky po několika suchých 
letech takovým malým zázrakem. 

Závěrem tedy měním doporučení, 
vydržte bubnovat a tančit, ať tu naší 
ošklivou žlutou oblast přebarvíme ales
poň na krásně světle modrou a zachrá
níme i hluboce kořenící vegetaci. n

Roman Dědič, tajemník

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Škola hledá ředitele

VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 

Intenzivní deště nevyřešily náš problém sucha

Před pár dny jsem prošel podobně 
jako koncem srpna minulého 
roku velkou část Libčic, abych se 

podíval, jak naše město kvete. Zda jsou 
okna, balkony, terasy, domovní vstupy 
a předzahrádky zkrášleny květinami 
a okrasnými keři. Byl jsem překvapen, 
že se do loňského ročníku soutěže 
ROZKVETLÉ LIBČICE přihlásilo tak 
málo účastníků, protože mnoho z vás 
by mělo velkou šanci umístit se na 
předních příčkách. 

Mohl bych uvést celou řadu kon
krétních domů, které byly velmi pěkně 
a vkusně doplněny květinovou výzdo
bou. Soutěž pro rok 2020 byla vyhláše
na v dubnovém čísle Libčických novin. 
Letos jsme termín odevzdání fotografií 
prodloužili až do 7. října a navíc se 
soutěže může zúčastnit každý, kdo tu 
bydlí, podmínkou není přihlášení k tr
valému pobytu. První až třetí místo ve 

dvou kategoriích obdrží zajímavé ceny 
a fotografie budou publikovány. Tak 
neváhejte! n
Jaromír Šantrůček,  
předseda komise životního prostředí

SOUTĚŽ O CENY

Rozkvetlé Libčice
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Neváhejte a přihlaste se do soutěže.

VE STŘEDU NAVEČER 17. ČERVNA 
MĚLI OBČANÉ MĚSTA MOŽNOST 
VYZPOVÍDAT STAROSTU 
A MÍSTOSTAROSTU. 

Na plovárnu dorazily zhruba tři 
desítky občanů a diskutovalo se 
necelé dvě hodiny. „Chvílemi se 

nám z toho stala interpelace opozice, 
která dorazila téměř v plném počtu,“ 
hodnotí setkání místostarosta Vít 
Penížek. Pro starostu města Pavla Bar
toše bylo toto setkání zcela standardní, 
během svého funkčního působení po
dobných setkání absolvoval nespočet. 

Došlo na většinu rozvojových témat. 
Řešila se možnost vybudování hlukové 
zábrany v blízkosti bytových domů 
Skanska, kde je uvažováno vytvoření 
griloviště a dětského hřiště, aby nedo

cházelo k obtěžování hlukem a pachem 
v okolní původní zástavbě. Dále se 
probíraly možné alternativy výstavby 
sběrného dvora, který se pomalu stává 
nezbytností s ohledem na povinnost 
vytříditelnosti. Pokud by město nedis
ponovalo sběrným dvorem, vedlo by to 
k růstu výdajů za odpady. 

Padl dotaz na prodloužení smlouvy 
o pronájmu kulturního domu v Libči
cích, v jehož prostorách sídlí Centrum 
Malina, a na stav výpovědi nájemní 
smlouvy současnému provozovate
li plovárny. Živě se debatovalo nad 
správnou péčí a údržbou stromořadí na 
hlavních třídách ve městě. Občany za
jímala uvažovaná lokalita pro výsadbu 
městské aleje, a jestli město něco plánu
je na náplavce. Pochopitelně došlo i na 
situaci ve škole, ale debata se omezila 

na obsazení školské a kulturní komise 
a její fungování či doplnění zápisů na 
web města. Občany zajímalo, kdy dojde 
k zasíťování oblasti Hašlerova, zda měs
to něco podniká ve věci cyklostezky 
a v jakém stavu je oprava kanalizace na 
sídlišti Sahara. 

Zazněla i otázka na termín za
hájení stavby první etapy bytových 
domů Skanska. Toto jsme prověřili 
a dle projektového manažera společ
nosti Martina Horálka je předpoklad 
započetí stavebních prací na konci 
letošního roku. Nevylučuje však mož
né oddálení z důvodu vývoje na trhu 
s nemovitostmi. A kdy se sejdeme na 
plovárně příště? Další setkání by mělo 
proběhnout zhruba za půl roku, tak si 
nenechte ujít příležitost zeptat se na to, 
co vás zajímá. n red

SETKÁNÍ PŘEDSTAVITELŮ MĚSTA S OBČANY

Sešli jsme se na plovárně

% VVK

 pod 10     10–30     30–50     50–70     70–90     nad 90

Využitelná vodní  
kapacita 
(23. 6. 2020)

Zdroj: ČHMÚ 

www.chmi.cz
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PANÍ ŘEDITELKA LIBČICKÉ 
ŠKOLY NEDORAZILA NA 
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
MĚSTA, AČ JI K TOMU 
VYZVALA RADA MĚSTA NA 
ZÁKLADĚ ŽÁDOSTI NÁS 
ZASTUPITELŮ. 

Minula šanci přesvědčit nás a po
četnou návštěvu rodičů, že má 
plán, jak se školou dál. Snad po 

vzoru záškoláků se omluvila s odkazem 
na návštěvu lékaře. Dokonce za sebe 
neposlala ani svého zástupce, který by 
měl být též čistě teoreticky kompetent
ní obhájit koncepci školy.

Místo toho poslala několikastrán
kový nářek, ve kterém vysvětluje, kdo 
může za všechno špatné v naší škole. 
Hádáte správně, nebyla to sebekritika. 
Ve svém výčtu chybujících neopomněla  
pana místostarostu, který je zároveň 
předsedou školské rady – ten přece 
může za to, že škola nemá v pořádku 
koncepční dokumenty. Zažalovala si 
i na své učitele a pana starostu – na 
všechny, kteří se  před uzavřením hra
nic chystali na poslední chvíli vycesto

vat, zatímco paní ředitelka již připravo
vala školu na pandemii...

Ale samozřejmě nejvíc to schytali 
nezodpovědní rodiče, mezi něž se 
tímto s hrdostí hlásím. Prý na ni byl 
vyvíjen tlak. Byl. Jen je třeba zmínit, že 
až poté, co jsme se na půdě školy a bez 
medializace snažili celou věc řešit mar
ně už od listopadu minulého roku.

Paní ředitelka se nezapomněla 
i pochválit. Ona sama prý spoustu věcí 
udělala. Ovšem zapomíná dodat, že 
vždy konala, teprve až když si rodiče 
začali stěžovat. Vždy teprve tehdy, když 
se daná věc měla dostat na jednání 
školské rady. Příklad? Tam, kde se děly 
špatné věci už na konci předchozího 
školního roku, se řešení našlo na začát
ku prosince, den před konáním školské 
rady. 

Přesto všechno vedení města řešení 
odložilo o dalších 14 dní. Pokolikáté 
už? A proč? Nejspíš se čeká, až děti 
všech nespokojených rodičů odejdou 
na jiné školy. A s nimi i učitelé. V době 
sepsání tohoto textu, tj. 15. června, 
visí nářek paní ředitelky vyvěšený 
na oknech školy. Možná symbolicky 
malým písmem vysoko nad hlavami 
kolemjdoucích. Snad jste dohlédli 
a měli příležitost si ho přečíst. Jsem 
přesvědčen, že si jím nepomohla. Zcela 
jistě v něm nenabízí žádnou naději do 
budoucna. n 

Marek Coufal 
zastupitel za Libčický  
občanský spolek LOS

MAREK COUFAL ZA LIBČICKÝ OBČANSKÝ SPOLEK LOS

Paní ředitelka nepřišla
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Konec školního roku. Co přinese ten další? 

TRAKTORIÁDA

Silné stroje rozproudily adrenalin

KLUB SENIORŮ

V červenci startujeme

TŘETÍ ČERVNOVOU SOBOTU 
DORAZILY NA LOUKU POD 
CHÝNOVSKÝM LESEM TĚŽKÉ 
STROJE PŘIPRAVENÉ ZMĚŘIT SVÉ 
SÍLY A VYDAT SE NA SPANILOU 
JÍZDU MĚSTEM.

Obavy o návštěvnost rostly s před
povědí počasí, která prognózova
la vytrvalý déšť. Ale i přes deštivé 

a následně blátivé počasí byla účast na 
čtvrté chýnovské traktoriádě překvapivě 
vysoká, celkem dorazilo téměř osm sto
vek lidí. Po úvodním přivítání se traktory 
vypravily na spanilou jízdu městem, po 
obědě se na startovní čáře sešlo 27 závod
níků, kteří závodili ve dvou kategoriích: 
pohon 4 x 4 a pohon 4 x 2. 

V první kategorii se na vítězné 
příčce umístil Pavel Kaňa, druhý dojel 
Vladislav Bernych a třetí místo obsadil 
Michal Kuna. V kategorii 4 x 2 s nej
lepším časem dojel Josef Regnemer, 
druhý se umístil Jakub Strejc a pro třetí 
místo si dojel Jiří Nekola. Během dne 
se pro pobavení návštěvníků na trati 
prohánělo deset upravených strojů Jawa 

Pionýr a i večerní hudební vystoupení 
se setkalo s velkým ohlasem. 

Pořadatel Traktor klub Libčice 
nad Vltavou, z. s., hodnotí akci jako 
velmi povedenou: „Těší nás, že dorazili 
i závodníci z Plzeňského, Karlovarské
ho i Královéhradeckého kraje. Rádi 

bychom poděkovali všem, kteří nám 
pomohli letošní ročník uspořádat 
a podpořili nás finančně nebo jinak.“ Je 
vidět, že si libčická traktoriáda získala 
své příznivce. Traktor klub Libčice 
nad Vltavou vás srdečně zve na příští 
ročník. n red

Senioři jako riziková skupina byli 
omezeními v rámci mimořád
ných opatření proti šíření nemo

ci covid19 zasaženi více než kdokoli 
jiný. I naši libčičtí senioři museli omezit 
svou činnost, naposledy se viděli  
12. března a pak nastala na dlouhé 
měsíce přestávka. 

„V červenci obvykle Klub seniorů 
nefunguje, ale letos jsme se rozhodli 
udělat výjimku a naši činnost obnovu
jeme. Zatím ještě nemáme připravený 
program, ale naše pravidelná setkání 
každou středu od 14 hodin se usku
teční,“ vysvětluje paní Králová. I letos 
Klub seniorů plánoval účast v mezi
národní soutěži Šikovné ruce našich 

seniorů v Lysé nad Labem, bohužel 
letošní 21. ročník byl zrušen. V roce 
2019 se soutěže zúčastnilo téměř tisíc 
seniorů a přihlášeno bylo více než tři 
tisíce prací. Dvě ocenění si odnesla 
paní Štrosová z Libčic, která obdržela 
i cenu Ministerstva životního prostředí. 

„Ruční práce nás baví, letos jsme se 
věnovali výrobě znamení zvěrokruhu 
drhací metodou macrame a tvořili 
jsme šaty pro panenku technikou faleš
ného patchworku vpichování stužek,“ 
popisuje svou práci v době karantény 
paní Králová. Nezbývá než doufat, 
že je nebezpečí zažehnáno a provoz 
místního Klubu seniorů se vrátí do 
normálu. n red
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Paní Králová během karantény nezahálela.

Doprovodný program pro děti
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JE TO AŽ K NEVÍŘE, JAK RYCHLE DOKÁŽEME ZAPOMÍNAT, 
ZVLÁŠTĚ NA TO ŠPATNÉ. NEJSOU TO ANI ČTYŘI MĚSÍCE, 
KDY U NÁS VYPUKLA KRIZE Z DŮVODU KORONAVIRU 
A NEMOCI COVID-19. 

Nouzový stav, zastavení celé země, 
všeobecné obavy, nedostatek zá
kladních věcí a domácí šití rou

šek. Nyní na to koukáme jak na dávnou 
minulost, něco, co je za námi a snad se 
již nevrátí. Pojďte si připomenout první 
dny krize pohledem libčických hasičů:

ČT 12. 3.: Přemýšlíme, jak pomoci. 
Studujeme možnost výroby nedostatko-
vé dezinfekce na ruce. Recept a návody 
WHO jsou relativně jednoduché, jen 
získat potřebné ingredience. Po rychlé 
rešerši zjišťujeme, že izopropylalkohol 
již k sehnání nikde není a ani nebude. 
Výběr tedy padá na technický líh jako 
základní surovinu.

PÁ 13. 3.: Ověřili jsme, že technický líh 
je použitelný, snažíme se objednat. Dále 
potřebujeme peroxid vodíku, glycerol (gly-
cerin) a destilovanou vodu. Většina e-sho-
pů má již vyprodáno. Nakonec se zadaří 
a ve třech obchodech objednáváme jedny 
z posledních zásob surovin. Vedle toho 
předáváme informaci na město, že jsme 
připraveni pomoci s případnou přepravou 
materiálu či osob, bude-li potřeba.

PO 16. 3.: Ověřujeme stav našich 
objednávek. Operativně se rozhodujeme 
zajet do Prahy pro peroxid a rozprašo-
vače, které jsme objednali v growshopu 
– takovém e-shopu pro pěstitele – no, 
rostlinek... Situace vypadá trochu komic-
ky. Hasičské auto, do kterého v pražské 
bytové čtvrti přendáváme krabice s ma-
teriálem. Prodejce se také směje – je to 
poprvé, co u něj nakupuje nějaká obec. 
Na zbylý materiál musíme čekat, osobní 
vyzvednutí není možné.

ÚT 17. 3.: Odpoledne přijíždí dopravce 
s nákladem lihu a destilované vody. Hurá. 
Předáváme kontakt na město s možností 
koupě roušek pro občany.

ST 18. 3.: Po výzvě na Facebooku 
získáváme od libčických občanů po-
třebné kanystry a nádoby na výrobu 
dezinfekce. Sešlo se jich mnoho, moc 
děkujeme. Bohužel dodání glycerolu se 
protahuje. Naštěstí se podaří v domácích 
zásobách jednu lahvičku najít, a tak se 
večer scházíme na míchání první várky. 
Samotná výroba dezinfekce jde překva-
pivě dobře. Nejvíce času zabere čištění 
a dezinfekce nádob a kanystrů. Zhruba po 
třech hodinách s radostí konstatujeme, 
že nic nevybouchlo a máme první várku 
10 litrů dezinfekce hotovou! Nezbývá než 
produkt vyzkoušet na vlastních rukou – 
a překvapivě nám kůže neslezla. Pouze 
snaha o přidání čokoládového aroma není 
úspěšná, stále převažuje vůně lihu.

ČT 19. 3.: Ráno vezeme rozprašovače 
s dezinfekcí na město pro pečovatel-
skou službu. Získáváme darem další litr 
glycerolu a rozprašovače. Ty obratem 
plníme a rozvážíme na poštu a prodejny 
potravin v Libčicích, aby si všichni mohli 
dezinfikovat ruce. Průběžně budeme 
doplňovat. Odpoledne po práci jdeme 
„vařit“ další várku dezinfekce. Pozdě 
večer domlouváme směnný obchod. Část 
našeho peroxidu vyměníme za kontakt 
na prodejnu, kde ještě mají líh.

PÁ 20. 3.: Dostáváme tip na zapadlé 
železářství a prodejnu barev na okraji 
Prahy. Ihned telefonicky rezervujeme 
líh. Za zhruba hodinu se už v autě vezou 

tři kanystry technického lihu, základní 
suroviny na dezinfekci na ruce. Následně 
získáváme další potenciální zdroj roušek 
a objednáváme. Uvidíme v příštím týdnu, 
jestli se je podaří doručit.

PO 23. 3.: Přes den jedeme nakoupit 
další filament pro 3D tiskárny, na kterých 
se tisknou zavaděče šňůrek pro šití 
roušek a ochranné štíty na obličej do ne-
mocnic. Večer nabíráme krabice malých 
zavařovaček, které byly původně určeny 
na med. Zítra do nich budeme stáčet 
něco jiného.

ÚT 24. 3.: Ráno přišly fólie na ochran-
né šíty. V podvečer na náměstí dochází 
k ohlášené akci vydávání dezinfekce na 
ruce občanům. Zájem výrazně předčil 
naše očekávání a možnosti. Po chvil-
ce docházejí připravené zavařovačky, 
zakrátko i dezinfekce a fronta je stále až 
za poštu. Na otočku jedeme pro poslední 
zbytky v hasičárně. Nakonec se nám 
podaří odlít alespoň trochu všem přítom-
ným. Jedeme pro chybějící destilovanou 
vodu a do noci mícháme další várku 
dezinfekce. Prozatím poslední, došel líh.

ST 25. 3.: Konečně dorazil glycerol. 
Ráno zavážíme dezinfekci do ordinace 
dětské lékařky. Aktualizujeme naši situa-
ci pro potřeby výpomoci HZS. 

HASIČI LIBČICE

Koronavirus  
pohledem hasičů

CENTRUM MALINA

Jen tak něco nás 
nezastaví
VE ŠKOLNÍM ROCE JSME NABÍZELI 
19 PRAVIDELNÝCH KROUŽKŮ 
NEJEN PRO DĚTI, ALE I DOSPĚLÉ. 
BOHUŽEL MNOHO NAŠICH 
NEPRAVIDELNÝCH AKCÍ JSME 
MUSELI KVŮLI KORONAVIRU 
ZRUŠIT. 

Naštěstí se nám povedlo některé 
akce uspořádat i tak. V uli
cích jste mohli najít malované 

obrázky z akce Ahoj jaro. Ozdobili jsme 
velikonoční strom a i Autíčkový vandr 
byl jiný. Bezkontaktní, ale zábavný a po
učný. Děti si mohly podle naší mapky 
projít trasu městem a hledat a všímat si 
dopravních značek. Nakonec naši „van
dráci“ získali zaslouženou odměnu. A to 
na další akci, která se díky rozvolnění 
opatření mohla konat naživo. 

Během farmářských trhů u Uhel
ného Mlýna jsme dopoledne zpest
řili více než stovce dětí. Vyšlo počasí 
a děti vyběhly na zábavnou dráhu, kde 
hledaly skryté nápovědy, luštily tajenku 
a získaly odměnu. Kdo donesl splněné 
úkoly z Autíčkového vandru, dostal 
odměnu i za něj. Oslavu Dne dětí jsme 
ozvláštnili obřími piškvorkami, dámou 

a čtením vtipné pohádky. Další trh 
oživil náš Blešák openair. 

Většina našich kurzů se po naléhání 
maminek i dětí opět rozjela. Museli 
jsme improvizovat, hledat nová řešení. 
Díky spolupráci se sborem České církve 
evangelické v Libčicích jsme přesunuli 
některé aktivity do jejich nádherné 
farní zahrady, za což sboru děkujeme! 
Naše současné prostory nenabízí velký 
komfort a dodržet rozestupy při cvičení 
je prakticky nemožné. Díky zahradě se 
rozjely kurzy pilates a jógy pod širým 
nebem. Bohužel jóga je ze zdravotních 
důvodů momentálně pozastavená. 

A plánujeme dál. Další školní rok 
chceme růst. Nebo alespoň udržet 
současný stav. Jediné, co nám brání 
v rozletu, jsou prostory. V září chceme 
otevřít stávající i nové kroužky. Třeba 
zábavnou angličtinu pro školní děti. 
Pro dospělé pravidelně nepravidelný 
kroužek paličkování. S podporou Lib
čiceNet a v zázemí Sboru dobrovolných 
hasičů Libčice připravujeme kroužek 
programování, robotiky a elektroniky 
pro děti  ve věku 10 až 15 let. V plá
nu je novinářský kroužek. Brzdit se 
nechceme ani při přípravě akcí. Určitě 
zachováme ty tradiční, ale těšte se na 
nové. V létě nabízíme příměstský tábor. 
Po prázdninách snad vyjde návštěva 
u archeologů ze Středočeského muzea, 
kteří sídlí zde v Libčicích. Chceme 
znát historii našeho města i tu méně 
vzdálenou. Domlouváme procházku 
s pamětníky. Pro celé rodiny bude 
zajímavá akce, kdy poznáme svět 
nevidomých. O prázdninách se vypra
víme na dětem uzpůsobenou prohlídku 
Prahy s profesionální průvodkyní. To 
jsou naše plány na prázdniny a začá
tek školního roku. Když budeme mít 
vhodné zázemí, „rozjedeme“ to ještě 
víc. Elán máme, tak nám držte palce! 
Více se dozvíte na www.mcmalina.cz či 
na našem FB. n

Julie Menšík Čákiová, předsedkyně sdružení

PÁ 27. 3.: Výdej dezinfekce v Letkách.

PO 30. 3.: Přišla další zásilka lihu na 
dezinfekci.

ST 1. 4.: Nejdříve „vaříme“ 30 litrů 
dezinfekce na ruce, následně jdeme opět 
vydávat obyvatelům v Libčicích. Poprvé 
vydáváme i anti-covid dezinfekci, kterou 
město dostalo od státu. Neskromně 
musíme říci, že ta naše míchaná (recept 
je stejný od WHO) je voňavější.

PÁ 3. 4.: Výdej dezinfekce v Letkách.

Za dobu krize jsme namíchali a v Lib
čicích vydali skoro 200 litrů dezinfekce. 
A jsme slušně předzásobeni na případ
nou další vlnu. Jestli si z koronaviru 
něco odneseme, tak neuvěřitelnou 
ochotu a pospolitost lidí. Dokázali jsme 
si všichni navzájem nezištně pomáhat  
a v těžkých časech držet při sobě (i když 
s dostatečným rozestupem). Osob, které 
věnovaly desítky hodin času a své pro
středky práci pro potřebné, je mnoho. 
Raději nebudeme jmenovat, protože 
bychom mohli někoho opomenout. Po
děkování za pomoc a skvělou spolupráci 
si zaslouží všichni. My hasiči Libčice nad 
Vltavou jsme tu i nadále pro vás. n

Jan Menšík, velitel jednotky
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Výdej dezinfekce v Letkách.

Hrát si nás baví.
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LIBČICKÉ NOVINY  /  Zpravodaj města Libčice nad Vltavou  /  červenec 2020 www.libcice.cz

LETNÍ DNY LÁKAJÍ K PROCHÁZKÁM. MOŽNOSTÍ,  
KAM SE VYDAT Z LIBČIC NA VÝLET, JE MNOHO.

Katastrem našeho města prochází 
zelená a žlutá turistická značka 
a na pravém břehu Vltavy vede 

značka červená. V minulých letech 
jsme po dohodě s Českým klubem 
turistů zelené a žluté značení nechali 
vytvořit. 

ZELENÁ ZNAČKA  
(LIBČICE – KRALUPY  
PO LEVÉ STRANĚ ŘEKY)
Po zelené se můžete vydat směrem 
na Kralupy podle vody a zastavit se 
u Hašlerovy vily navržené architektem 
Bohumilem Slámou pro slavného skla
datele, hudebníka, kabaretiéra, spisova
tele a vlastence Karla Hašlera. 

Dále pokračujte na odbočce až 
k ruině hradu Liběhrad, založeného asi 

ve 13. st., který je zapsán do seznamu 
kulturních památek České republiky. 
Vrátíte se k odbočce u „Hašlerky“ a po 
zelené za obcí Dolany můžete obdivo
vat vltavské tůně a na druhé straně řeky 
uvidíte vyhořelý zámek Chvatěruby. 

Dorazíte do Kralup nad Vltavou, kde 
lze navštívit například kostel Nanebe
vzetí Panny Marie a sv. Václava, bývalou 
synagogu, vyhlídku Hostibejk či Lobeč
skou skálu. Na kralupském hřbitově je 
pochován básník Jaroslav Seifert, nositel 
Nobelovy ceny za literaturu. 

Pokračujte až do Nelahozevsi, kde 
můžete navštívit Lobkovický zámek 
a zastavit se v rodném domě a muzeu 
hudebního skladatele Antonína Dvořá
ka. V Nelahozevsi lze jít po zelené až do 
Velvar. Další možností je v Kralupech 
jít po červené značce a po ní dojít až na 
horu Říp, která je přírodní památkou. 

ŽLUTÁ ZNAČKA  
(LIBČICE – OTVOVICE)
Pokud se z Libčic vydáte po žluté znač
ce, můžete obdivovat katolický kostel 
svatého Bartoloměje (založen 1396) 
a evangelický kostel (založen 1863). 

Na katolickém hřbitově si můžete 
prohlédnout sochu Krista od sochaře 
Františka Bílka a v Chýnovském háji 
mohylník, sídliště z laténského a hal
štatského období (Keltové). Projdete 
hájem a přes Těšinu se vydáte směrem 
k obci Tursko, která se až do počátku 
15. století nazývala Černuc. 

Zde si lze prohlédnout křížovnický 
kostel svatého Martina, Turské pole, 
mohylník Krliš a bývalý barokní zá
jezdní hostinec. 

V katastru obce Tursko byl nalezen 
Turský poklad, výjimečný nález pochá

zející ze starší doby bronzové (2000 až 
1600 let př. Kr.). V Holubicích najdete 
románskou rotundu Narození Panny 
Marie. Po žluté můžete dojít až na hrad 
Okoř, který byl založen ve 13. století. 

ČERVENÁ ZNAČKA  
(E10 PO PRAVÉ STRANĚ ŘEKY)
Můžete se také nechat převézt přívo
zem v Libčicích na pravou stranu řeky 
Vltavy a dostanete se na červenou 
značku. 

Pak se vám naskýtá možnost pro
zkoumat přírodní rezervace Hlaváč
kovu a Máslovickou stráň, národní 
přírodní památku Větrušickou rokli, 
jeskyni Drábovnu, Klecany se zámkem 
a kostelem Nanebevzetí Panny Marie, 
hradiště Pravý Hradec a pak pokračo
vat až do Drahanské rokle, kde začíná 
modrá značka. 

Na druhé straně řeky uvidíte Roztoc
ký zámek a Levý Hradec s kostelem 
sv. Klimenta. Turistických možností je 
v okolí našeho města opravdu hodně. 
Nápady na další cesty lze najít napří
klad na adrese http://pbartos.rajce.
idnes.cz

Přeji vám příjemné putování po krá
sách, které jsou všude kolem nás. n

Pavel Bartoš, starosta

TURISTIKA

Kam na výlet  
po turistických  
značkách
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Zelená značka u evangelického hřbitova.
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ŽIVOT V CENTRU LIBČIC PŘED LÉTY (V)

Pod svícnem tma
DNEŠNÍ DÍL LIBČICKÉ RUBRIKY HISTORIE JE SPECIÁLNÍ. 
JE O KNIZE, KTEROU ANGLICKY NAPSALA ARIANA 
NEUMANNOVÁ. VENEZUELANKA S ŽIDOVSKÝMI KOŘENY. 

Co to má co dělat s naším měs
tem? Překvapivě mnoho.

Nikdy jsem nečetl knihu, 
navíc cizojazyčnou, v níž by se jméno 
Libčic vzpomínalo téměř na každé 
stránce. Pátrání Ariany Neumannové 
po historii její rodiny takovou knihou 
je. V angličtině se jmenuje Když se čas 
zastavil. Půjčil mi ji libčický podnikatel 
Michal Peřina. Jeho prarodiče koupili 
dům, v němž dodnes Michal s rodinou 
žije. Kousek od Vltavy, proti železnič
nímu podjezdu. Dům krátce po válce 
prodávali Neumannovi, respektive ti, 
kteří po řádění holocaustu zbyli. Válku 
nepřežilo bezmála čtyřicet členů jejich 
rodiny....

Ani poválečné a poúnorové osudy 
Neumannových nebyly jednoduché. 
Roznesly je daleko do světa. Ariana se 
narodila ve Venezeule. Touha zjistit 
pravdu o předcích ji nakonec ale při
vedla do Česka i do Libčic. Zde pro ni 
měl Michal Peřina překvapení. V domě 
zbyl po Neumannových trezor, který se 
podařilo otevřít až po záplavách v roce 
2002. Michal našel složku dokumentů. 
S pomocí Martina Sekery z Národního 
muzea, rovněž libčického občana, byly 
nalezené dokumenty restaurovány. A tak 
je Michal Peřina mohl při návštěvě 
Arianě Neumannové předat. Ta zase 
při své návštěvě Libčic, v domě, který 
rodina milovala a jenž pro ně všechny 

představoval útočiště i v dobách proná
sledování, mohla Michalovi popsat osu
dy původních obyvatel. Jsou to osudy 
židovsky tragické, odvážné a dobrodruž
né. Například otec Ariany se dlouhou 
dobu za války skrýval v Berlíně, pod cizí 
identitou, s geniálním přesvědčením, že 
pod svícnem je největší tma. Příšerně 
riskantní sázka vyšla, ale bylo to často 
o vlas. Jeho bratra zachránila milovaná 
žena, která se za něj provdala. I ona dala 
svůj osud všanc. Smíšené manželství 
a spousta štěstí nakonec pomohly jejího 
židovského muže ochránit. Happy end 
se však v tomto případě nekonal. Po 
válce se rozešli. Rodiče obou bratrů 
neměli štěstí vůbec. Putovali do Terezína 
a posléze transportem do tragického 
nenávratna.

Libčičtí, jak se píše v knize, se k této 
židovské rodině v těžkých problémech 
zjevně chovali hezky. V knize se ne
vzpomíná ani náznaku nějakých potíží 
či problémů. Naopak. Na jednom místě 
například popisuje Ariana, jak členové 
rodiny chodili po Libčicích bez povin
né žluté hvězdy na šatech. Zdůrazňuje, 
že se tu nenašel nikdo, kdo by na tento 
prohřešek, který okupanti neuvěřitel
ně tvrdě trestali, upozornil. Střípek 
lidskosti, která i po létech potěší. 
V knize se o Libčicích neustále mluví 
jako o úžasném, krásném a milovaném 
místě. Malém, trochu ospalém, s třemi 
tisícovkami obyvatel. Inu, mnoho se 
nezměnilo, že? 

V květnu 2020 vychází kniha Ariany 
Neumannové v češtině. Jmenuje se Pod 
svícnem tma a nechybí v libčické měst
ské knihovně, kde si ji můžete zapůjčit 
(signatura N 92). I ve zdejší škole by 
se mohla stát prostředníkem při výuce 
novodobé historie. n

Petr Schönfeld

Ariana Neumann:

Pod svícnem tma. 
Hledání příběhu 
mého otce. 
Nakladatelství: Argo 2020. 

Kniha začíná vzpomínáním autorky 
na dětství prožité v krásném domě se 
zahradou ve městě Caracas. Mož-
ná že zhruba ve stejném čase, ale 
v jiném městě a v jiném domě, také 
s krásnou zahradou, se jeho maji-
tel rozhodl otevřít trezor stojící ve 
sklepě. Trezor otevřen a příběh může 
začít...

V knize se nevzpomíná ani 
náznaku nějakých potíží či 
problémů. Naopak. Na jednom 
místě například popisuje Ariana, 
jak členové rodiny chodili po 
Libčicích bez povinné žluté 
hvězdy na šatech.
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NĚKDO BY SI MOŽNÁ MYSLEL, 
ŽE S KONCEM ŠKOLNÍHO ROKU 
SKONČILY KROUŽKY A ČINNOST 
SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ USNULA 
DO ZÁŘÍ, NEŽ SE OPĚT VRÁTÍ 
K PRAVIDELNÝM TRÉNINKŮM.

To však neplatí pro místní 
tenisový oddíl. Ve spolupráci 
s roztockou tenisovou školou 

V&V pořádáme první ročník teniso
vého kempu, který se koná od 10. do 
14. srpna v areálu Sokola. Zúčastnit se 
mohou všichni od úplných začátečníků 
až po ty, kteří už mají něco odehráno. 
A pokud se vám termín nehodí, nevadí 
– přijďte si se svými dětmi a kamarády 
zahrát kdykoli jindy během prázd

nin. Detailní informace o pronájmu 
kurtů najdete na www.sokollibcice.
cz/sportoviste/tenisovekurty. Pro 
děti a mládež do 18 let jsme připravili 
speciální program, kdy za symbolický 
poplatek mohou hrát neomezeně po 
zbytek roku.

A pokud se již nyní rozhlížíte po 
možnostech sportovního vyžití od září 
2020, tak máme pro vás dobrou zprávu. 
Chystáme další ročník tenisové školič
ky pro všechny věkové kategorie. Pro 
více informací mne můžete kontaktovat 
na emailu davidkalab@gmail.com. 
Kurty jsou letos ve vynikajícím stavu, 
těšíme se na vás! n

David Kaláb, předseda tenisového oddílu

TENIS

O prázdninách nezahálíme

www.libcice.cz

FOTBAL

Odehrané 
zápasy po 
koronaviru

Rád bych informoval příznivce 
libčického fotbalu o dění v na
šem klubu v době po skončení 

pandemie. Po uvolnění opatření vlády 
jsme mohli začít sportovat v týmových 
soutěžích. S minimem tréninků náš 
klub odehrál tyto zápasy: 
n  Mladší přípravka, trenér Daniel Bla

žek: 2 zápasy v Dolanech s výsledkem 
Dolany – AFK 20:6 a 9:2

n  Starší přípravka, trenéři Pavel Štros 
a Pavel Veber, AFK – Dolany 10:2 
a miniturnaj v Dolanech AFK tým  
č. 1 proti AFK tým č. 2 1:1, AFK tým 
č. 1 – Dolany 3:2 a AFK tým č. 2 – 
Dolany s výsledkem 5:2

n  Dorost, trenéři Jiří Lain a Jiří Ho
řínek, AFK – FK Kralupy 3:5, AFK 
– FK Libiš 3:5 a AFK – Dynamo 
Nelahozeves 8:2 a čeká nás poslední 
přátelské utkání v Červeném Újezdu 
v sobotu 27. 6.

n  A tým, trenéři Jaroslav Hamouz 
a Daniel Bejr, AFK – Tuchoměřice 
5:2, za AFK třikrát skóroval Ro
man Wrobel, Lukáš Paluka a Jakub 
Vondra, SK Roztoky – AFK 5:5 čtyři 
branky dal Michal Punčochář a jednu 
Martin Tenkl

n  Stará garda, vedoucí Petr Kosík 
a manažer Pavel Červený 

Po úspěšných zájezdech na Moravu, 
do Walesu a Itálie byl plánován turnaj 
na Mallorce, ze kterého bohužel sešlo. 
Všichni proto doufáme, že v první 
polovině října se povede uskutečnit 

zájezd na severní Moravu do Opavy, 
kde se odehrají dva zápasy včetně 
návštěvy ligového utkání v Opavě či 
Ostravě podle losu soutěže. Chci také 
připomenout valnou hromadu AFK 
Libčice, která se bude konat v sobotu 
11. července od 10 hodin v místní 
klubovně.

Klub AFK Libčice děkuje za spolu
práci všem svým partnerům a přede
vším městu. Přeji vám příjemné prožití 
prázdnin a věřím, že nadcházející sezo
na bude bez zásahu vyšší moci. n

Daniel Blažek, jednatel AFK Libčice

ČEŠI SE SVÝM PŘÍSTUPEM K TŘÍDĚNÍ ODPADU ÚSPĚŠNĚ 
PODÍLEJÍ NA CELOEVROPSKÉM RECYKLAČNÍM PRŮMYSLU, 
VÝZNAMNÝM ZPŮSOBEM POMÁHAJÍ ŠETŘIT PŘÍRODNÍ 
ZDROJE SUROVIN A PŘISPÍVAJÍ TAK K VYŠŠÍ OCHRANĚ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ. 

Týká se to i způsobu, jakým se čím 
dál častěji zbavují svých vyslou
žilých domácích spotřebičů. 

Evropská směrnice například vyžadu
je, aby se od roku 2021 vysbíralo  
65 procent elektrozařízení uvedených 
na trh. V případě chladniček tuto kvó
tu jednoznačně plníme již několik let.

SPOTŘEBIČ MUSÍ BÝT KOMPLETNÍ
Jedním z palčivých problémů, který však 
bohužel neustále řešíme, je kompletnost 
spotřebičů předávaných k recyklaci. 
Zákon o odpadech je zakazuje rozebírat 
jinde než ve specializovaných recyk
lačních zařízeních, protože obsahují 
nebezpečné látky, které při neodborném 
zacházení ohrožují zdraví a bezpečnost 
nebo poškozují životní prostředí.

KOMPLETNÍ ELEKTROZAŘÍZENÍ 
OBSAHUJE TŘI ČÁSTI:
1.  hnací část (motor, kompresor, topné 

těleso, indukční či mikrovlnný zdroj 
apod.)

2.  hnanou část (např. převodovka, 
buben, plotna, trouba, fritovací ná
doba, čerpadlo, chladicí okruh)

3.  nosnou konstrukci či plášť
Chladicí zařízení jsou na tom sice 

obecně lépe, pokud jde o procento, kte
ré se podaří vysbírat po skončení jejich 
životnosti, jejich neodborná demontáž 
je ale zároveň nejnebezpečnější. Zá
kladní funkci – chlazení – totiž zajištují 
látky, které mohou z dlouhodobého 
hlediska výrazně poškozovat život
ní prostředí, ale také bezprostředně 
ohrozit lidské zdraví. Pokud se ovšem 
tyto spotřebiče nerozebírají na vysoce 
specializovaných linkách.

Z informací, které jsme obdrželi po 
provedeném odvozu chladniček, vy
plynulo, že jich bylo z našeho sběrného 
dvora předáno 15 procent nekomplet
ních, tedy že jim chyběl kompresor. 
Došlo tedy k narušení chladicího okru
hu, který vedle oleje obsahuje i nezane
dbatelné množství chladiva s obsahem 
freonů nebo fplynů. Chceme touto 
cestou upozornit na nebezpečí, které se 
za odstřižením kompresoru skrývá. 

FREONY NEJSOU  
JEDINÝ STRAŠÁK
Lednice a mrazáky plněné freony  
byly a stále ještě jsou největším strašá
kem. Vyráběly se ve druhé polovině  
20. století. Nejenže je už jejich výroba 
zakázána: nesmějí se už ani opravovat, 
pouze odborně likvidovat. Freony totiž 

narušují ozonovou vrstvu a způsobují 
globální oteplování. Úbytek ozonové 
vrstvy umožňuje pronikání UV záření 
na zemský povrch. To má dopad na po
škození očí, ale především to přispívá 
ke vzniku rakoviny kůže. Nebezpečné 
jsou ale i přímé dopady – podrážení 
i poškození dýchacích cest, očí i kůže, 
vyšší koncentrace mají negativní vliv na 
srdeční činnost a na centrální nervovou 
soustavu.

Ve výrobě je nahradila chladicí zaří
zení plněná takzvanými fplyny. Jsou to 
umělé látky, které v přírodě nevznikají. 
Označují se také zkratkou HFC. Ty 
sice nenarušují ozonovou vrstvu, ale 
podílejí se na oteplování naší planety. 
Tedy pokud je poškozen chladicí okruh 
chladničky nebo mrazničky a jsou 
vypouštěny do ovzduší. Vystavení 
zvýšeným koncentracím fplynů může 
ovlivnit mozkovou a srdeční činnost.

Pro chlazení některých chladniček 
se používají přírodní chladiva. Ta jsou 
vyrobena na bázi sloučenin, které se 
objevují v přírodních biochemických 
procesech. Ozonovou vrstvu nenarušují 
a mají zanedbatelný vliv na globální 
oteplování, jsou ale buď vysoce hořlavé 
(propan, isobutan, etan), nebo jedovaté 
(čpavek).

Odborníci tvrdí, že celosvětově 
má neodborná demontáž chladicích 
zařízení ročně na svědomí vznik osm 
milionů tun ekvivalentu CO2. To je stej
né množství, o jaké se postarají roční 
emise šesti milionů aut. Zhruba stejný 
počet osobních automobilů jezdí dnes 
po českých silnicích.

PŘIPOMEŇME SI, KAM S NIMI
Mějte to prosím na zřeteli, když váš 
spotřebič doslouží! Nezasahujte do něj 
a kompletní jej bezplatně odevzdejte 
na vyznačeném místě zpětného odběru 
nebo přímo v prodejnách (v menších 
prodejnách kus za kus v případě ná
kupu nového spotřebiče). V Libčicích 
využívejte sběrné místo v ulici Druž
stevní – vedle domu č. p. 435/ 436.

Pamatujte také na to, že zákon 
o odpadech postihuje odložení spo
třebiče mimo tato místa pokutou až 
20 000 Kč. n
Tento článek je převzatý  
od společnosti Elektrowin

BEZPEČNÁ LIKVIDACE VYSLOUŽILÝCH SPOTŘEBIČŮ

Rozebírání spotřebičů 
ohrožuje nás všechny

VYKLIĎTE PŮDY,VYKLIĎTE PŮDY,
GARÁŽE A  SKLEPY

Odevzdejte vysloužilé kompletní 
spotřebiče na sběrné dvory 

nebo na jiná určená místa
zpětného odběru.

ZDARMA je 
můžete odevzdat
v prodejně elektra

seznam sběrných dvorů a místzveřejňuje 
obecní úřad (zde jsou vyhlášeny i termíny 
mobilních svozů), nebo na webu 
www.elektrowin.cz

ZDARMA 
je můžete
odevzdat do
sběrného dvora

vysloužilé 
elektrospotřebice
NEPATŘÍ do komu-
nálního odpadu
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Víte že…
...za odložení elektro-
spotřebiče do kontejne-
ru nebo na černou
skládku vám hrozí 
pokuta až do výše 
20 000 Kč?

...pokud chcete předejít
ekologickému nebezpečí,
nepouštejte se do de-
montáže žádného 
z elektrospotřebičů!

...některé běžné domácí
elektrospotřebiče mohou 
obsahovat látky 
vážně poškozující zdraví
a životní prostředí!
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Nadějná 
fotbalová 
mládež.

Sokol Libčice  
a tenisová škola V&V pořádají

LETNÍ INTENZIVNÍ KURZ
Tenis a hry v areálu Sokola Libčice  
pro děti a mládež ve věku 4–15 let 

v termínu 4.–8. srpna 2020 

PRÁZDNINOVÝ POHYB  
PRO DĚTI

Kurz probíhá denně od 8.30 do 16 hodin 
se zkušenými trenéry a trenérkami  
a je vhodný i pro úplné začátečníky. 

V případě nepříznivého počasí  
je připraven náhradní program. 

Děti mají zajištěn oběd, dopolední  
i odpolední svačinu a pití po celý den.

Cena od 2800 Kč,  
sourozenecká sleva 10 %.

Přihlásit se lze i na jednotlivé dny,  
cena za jeden den je 750 Kč.

Přihlášku zasílejte na e-mail  
sramek@tenis-skola.cz,  
telefon 602 457 867, 

více na  
www.tenis-skola.cz/sportovni-akce/akce.



AUTOSERVIS 
Přílepská 1707 a 1233, Roztoky
Kompletní zajištění STK včetně měření EMISÍ. 
Opravy vozů všech značek – mechanické opravy, 
autoelektrika, servisní prohlídky, výměna oleje, 
diagnostika, výměna skel, servis klimatizace 
a dezinfekce ozonem, montáž příslušenství, 
zabezpečení vozu, opravy brzd, výměna výfuku, 
oprava podvozku, výměna tlumičů a pérování. 
Zajistíme opravu havarovaného vozu včetně 
zastupování v jednání s pojišťovnou. Seřízení 
geometrie na moderním 3D zařízení. Zdarma 
zapůjčení náhradního vozu.
Kontakt:
Miroslav Vejbora: 731 862 462 
Josef Čížkovský: 731 151 334 
STK EMISE: 233 910 042 
servis@autohouser.cz

PNEUSERVIS 
Přílepská 1233, Roztoky
Prodej pneumatik a disků všech značek, typů 
a rozměrů pro auto, moto, nákladní, stavební, 
hobby a speciální vozy. Montáž a opravy pneu na 
moderních strojích s použitím nových technologií. 
Diagnostika kontrolních systémů tlaku v pneu. 
Uskladnění pneumatik a jejich servis. Odborná 
konzultace při výběru a prodej příslušenství. Přímé 
zastoupení prémiových značek pneumatik a disků.
Kontakt:
Lumír Novotný: 774 151 334,  
lumir.novotny@autohouser.cz 
Michal Kmoch: 608 638 173
PRODEJ A SERVIS: 220 911 128

AUTODÍLY
Přílepská 1233, Roztoky
Prodej širokého sortimentu náhradních  
dílů na většinu značek, zajistíme i originální 
náhradní díly. Spolupráce s dodavateli –  
AUTO KELLY, APM, ACI, ELIT, INTER CARS,  
MG PARTS, STAHLGRUBER a další.  
Velkoobchod a maloobchod, autodíly  
dovezeme až do vaší dílny.
Kontakt:
Martin Franc: 739 465 534 
martin.franc@autohouser.cz 
Pavel Ondrák: 731 151 343 

www.autohouser.cz

Vaše zahrada
               od projektu 

   po údržbu
          kvalita se zárukou 

Projekce a realizace zeleně
Automatické závlahové systémy
Zahradní jezírka – koupací, okrasná
Předpěstované travní koberce
Dřevěné altány, pergoly, paluby
Kamenné zídky, dlažby, opěrné zdi

BAOBAB – péče o zeleň s.r.o. I Rýznerova 3/24, 252 62 Únětice
mobil: 731 659 881 I tel./fax.: 224 319 917 I e-mail: realizace@baobab.cz
www.baobab.cz  

Facebook “f ” Logo RGB / .ai Facebook “f ” Logo RGB / .ai

 zahradybaobab
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